ПРОТОКОЛ
заседания Совета профилактики правонарушений при администрации Чиричкасинского сельского поселения Цивильского района

26 ноября  2019 года			                  		                                      № 11

                        д. Чиричкасы, администрация Чиричкасинского  сельского поселения

	Председательствовал:

	Глава администрации Чиричкасинского сельского поселения, руководитель Совета  профилактики   В.В.Иванова

	Присутствовали:

	Григорьева Светлана Ивановна
	Секретарь . заведующая Чиричкасинским СДК

	Васильева Галина Васильевна
	ведущий специалист-эксперт администрации с/п

Григорьева Галина Николаевна

Библиотекарь

	Яковлева Светлана Николаевна

	 заведующая Чиричкасинским ФАП

	Андреева Альбина Витальевна
	библиотекарь Нюршинской сельской библиотеки

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.О  работе учреждений культуры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.
2. Об организации работы по профилактике правонарушений  в МБОУ «Чиричкасинская ООШ».

1. СЛУШАЛИ : Иванову В.В. - главу администрации Чиричкасинского  сельского поселения. Она отметила, что профилактика правонарушений среди несовершеннолетних является одной из важных задач Совета профилактики. В ее решении должны участвовать все субъекты профилактики, в том числе и учреждения культуры, так как они являются информационным источником в воспитании будущих граждан. Поэтому работникам культуры нужно активнее проводить профилактическую работу среди несовершеннолетних.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Григорьева С.И.– заведующая Чиричкасинским  СДК. Отметила, что Дом культуры осуществляет свою деятельность согласно плану работы, в который также включены мероприятия по профилактике правонарушений среди молодежи и несовершеннолетних, пропаганде ЗОЖ. Основными формами работы с несовершеннолетними являются   беседы, информационные часы, спортивные мероприятия и вовлечение самих несовершеннолетних к организации и проведению культурно-массовых мероприятий. В Доме культуры по вечерам дети играют в шашки и шахматы, настольный теннис.
2. Григорьева Г.Н.. – заведующая Чиричкасинской модельной библиотекой. Отметила, что в рамках акции проведена беседа «Не разрушай себя», оформлена тематическая книжная выставка «Будь здоров»,
3. Андреева А.В.. – библиотекарь Нюршинской сельской библиотеки. Отметила, что в сельской библиотеке проводится определенная работа по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. В течение года оформляются тематические полочные выставки, проводятся информационные часы и беседы.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о работе учреждений культуры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и продолжить работу в данном направлении.
 	1. Никифорова Р.А., старшая вожатая Михайловской ООШ, которая отметила, что по состоянию на 20.11.2020года на учете в КДН  состоят 1несовершеннолетний. На внутришкольном учете состоят два  ученика. С каждой группой подучетных лиц ведется профилактическая работа. Составлены  индивидуальные планы работы по профилактике правонарушений. Два раза в год организуется посещение  на дому.
Ребята, состоящие на профилактическом учете,  посещают спортивные секции  «Футбол», «Баскетбол», кружки по подготовке к ВПР и ОГЭ, «Занимательная география» и «Трудности пунктуации и орфографии».
 В целях профилактики правонарушений  на встречи с ребятами  приглашаются представители различных структур. Инспектор ПДН провела беседы «О вреде употребления наркотических веществ» и «Уголовная ответственность за хранение и употребление наркотических веществ», о правилах дорожного движения. Медицинский психолог провела беседы «Роль эмоций в жизни человека», «Нравственно-половое воспитание подростков». Представитель 40 ПСЧ  провел беседу «Пожарная безопасность».
Профилактическая работа ведется совместно с сельской библиотекой и сельским Домом культуры, Советом профилактики при администрации сельского поселения.
2. Иванова В.В., глава Чиричкасинского сельского поселения, отметила, что профилактическая работа  только  тогда дает положительный результат, когда в ней задействованы все субъекты профилактики.  Нельзя работать только в одном направлении.  Когда ребенок находится в школе, то он под присмотром учителей, которые  в свою очередь ведут с ним профилактическую работу.  После школьных занятий  нужно организовать досуг детей. В этом могут помочь библиотеки и клубы.  Поэтому надо  организовать работу кружков и секций по интересам и вовлекать  ребят в их работу. Дома же ответственность за детей остается за родителями. Также необходимо   проводить работу по правовому просвещению и с родителями учеников.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию  Никифоровой Р.А. о работе по профилактике правонарушений к сведению.
2. Организовать работу по правовому просвещению с родителями.
3. Организовать работу кружков и секций  при школе и сельском Доме культуры.

Председатель                                                                                                    В.В.Иванова
Секретарь                                                                                                          С.И. Григорьева